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[Kofod-Svendsen] 
Jeg kan tage et eksempel: Jeg har i adskillige 

år været præst ved Svaneparken i Birkerød, 
hvor der bor mange handicappede af forskellig 
grad. Dér har man fået mulighed for, at de ikke 
bare får en pension, men at de løser nogle op- 
gaver. Der er nogle beskyttede værksteder, og 
man har prøvet at nytænke lidt dér. Der er alt- 
så nogle førtidspensionister, som på den måde 
får mulighed for at yde det, de kan. Jeg husker 
engang, de havde indrammet nogle billeder for 
mig, og jeg kunne se deres glæde over, at de 
havde gjort et stykke arbejde, som jeg så betal- 
te for. Altså den arbejdsglæde -  det gjorde ind- 
tryk på mig, hvor stor den var. 

Det er bl.a. sådanne erfaringer, der gør, at 
jeg siger: Vi må kunne finde nogle løsninger. 
Derfor skal jeg ikke stå og remse betænkelig- 
heder op. Det kunne jeg godt, det kan vi alle 
sammen, når vi har været i Folketinget nogle 
år. Men kunne vi ikke sige: Hvordan kan vi 
finde en måde, hvorpå vi får løst nogle opga- 
ver, som samfundet har brug for bliver løst, og 
hvor man samtidig giver nogle mennesker en 
meningsfyldt tilværelse, fordi der bliver brug 
for dem med de evner, de har, som måske ikke 
er så store som gennemsnittet, og med de han- 
dicap, de på en eller anden måde har fået? 
Den arbejdsglæde må vi give dem mulighed 
for at få; det skal være min slutbemærkning. 

Forhåbentlig er det klart fremgået, at jeg sy- 
nes, det er et vældig godt forslag. 

Bente Juncker (CD): 
Jeg skal på CD's vegne sige tak for de man- 

ge pæne ord fra stort set samtlige ordførere. 
Man kan ikke ligefrem sige, at der er flertal for 
forslaget, men som jeg hørte det, kan man da 
sige, at noget af det kan vi måske blive enige 
om. 

For at forstå dette forslag helt og fuldt -  og 
det er også lidt et svar til fru Lone Dybkjær -  
skal man simpelt hen glemme alt om alle reg- 
ler, der eksisterér i øjeblikket. I dette forslag 
har man nedbrudt alle skotter. Der er kun nog- 
le ganske få regler, nemlig at man selv opsøger 
arbejdet, at man selv aftaler lønnen, at man får 
garanteret sin overførselsindkomst, og at man 
selv kan sige fra. 

Derudover kan man tjene op til 25.000 kr. 
om året. De 50 pct. skal man betale skat af; det 
står ganske fast. Det vil altså sige, at man har 
godt og vel 1.000 kr. om måneden ekstra. Ar- 

bejdsgiveren har det også nemt -  det er lidt et 
svar til Fremskridtspartiets ordfører -  arbejds- 
giveren skal intet foretage sig med ATP og alt 
muligt andet. Det holdes ude af denne ord- 
ning. Det er en af de måder, som vi synes at vi 
måske kunne bløde lidt op på. Vi regner ikke 
med, at vi får fuld beskæftigelse, og derfor har 
vores bud været: Gør noget selv, så opmuntrer 
vi jer, så giver vi et lille tilskud, hvis I selv går 
ud og finder jer noget arbejde! 

Enkelte ordførere i debatten har nævnt no- 
get om løntrykkeri. Der er ikke noget løntryk- 
keri i dette her, for det er den enkelte, der selv 
vælger. Man går ud på en arbejdsplads, og så 
træffer man selv en aftale. Der er nævnt for- 
skellige grupper i forslaget. Lad mig fremhæve 
de langtidsledige og kontanthjælpsmodtager- 
ne; det er jo primært dem, som vi sigter til med 
dette forslag. 

Altså filosofien er den: Gå selv ud og find 
dig et job, så kan du måske få foden indenfor 
2-3 timer om ugen, aftal lønnen, og den skal 
selvfølgelig være rimelig, ellers siger man bare 
nej. Det kunne jo være, man kom så godt ind 
med en arbejdsgiver, at det blev et permanent 
job, hvis han lige pludselig stod og manglede 
en ekstra hånd. Det betyder så, at hvis man får 
et fuldtidsjob, er man selvfølgelig ikke mere 
med i denne ordning; så har man heller ikke 
sin kontanthjælp eller sine dagpenge -  det er 
klart -  men så bliver man måske på arbejds- 
markedet. Det er en gulerod, et lille ineità- 
ment: Gør nu noget selv, så kan I måske kom- 
me ind på arbejdsmarkedet! 

Vi tror ikke på, at der bliver fuld beskæfti- 
gelse de første mange år. Vi tror, at vi bliver 
nødt til at finde nogle ordninger, hvor man 
måske en gang imellem kan bytte nogle job, for 
det ligger der også i det her. Det er da klart, 
som arbejdsministeren var inde på, at der er 
mange på lavtlønsområdet, der vil sige: Jamen 
jeg vil meget hellere gå på kontanthjælp og så 
tjene 1.000 kr. om måneden; for det er jo det, 
det reelt indeholder. Så siger vi bare: Jamen 
hvis der er nogen, der gør det i en periode, 
hvad gør så det, hvis der er andre, som måske 
har været ledige i lang tid, der får deres job? 

Jeg skal sige tak for tilslutningen til forsla- 
get. Vi regner med, at det kan komme med ind 
i de kommende aktiveringsforhandlinger, som 
jo ikke er afsluttet med denne finanslov. 


